

カトリック仙台司教区郡山教会

『カトリック仙台司教区郡山教会司祭館・信徒館新築計画委託業務』

プロポーザル 質問・回答書

2023年7月29日 追記版

質問事項		回答
1	現聖堂建物および鐘塔の（略）平面図、立面図／断面図をご提示いただくことはできますか？難しい場合、聖堂出入口位置及び主要各部高さ（聖堂棟高、塔上端高さなど）をご教示ください。	聖堂の簡易的な立面図を公開いたします。7/28（金）にHP上にて掲載しますのでご確認ください。また、鐘楼に関しては図面はありませんが、高さは約12mと想定しています。
2	聖堂屋根（金属板葺き）の仕様及び最終改修年が判ればご教示ください。	不明です。
3	敷地北側以外の3方の門・囲障（塀／フェンス）の改修／改築のご提案は許容されますか？	予算内であれば、提案していただいて構いませんが、セキュリティ面に問題がない様、ご提案ください。
4	敷地東南隅「都市計画道路隅切り」の寸法をご教示ください。	行政から寸法が出ていないため、今後、対応できる提案をお願いします。
5	司祭館には専用玄関・階段のほかには通用口、避難階段及びエレベーターは必要ないですか？	専用玄関・階段は必要です。その他は基本構想の予算内には含まれていないため、予算内で可能であれば提案していただいて構いません。
6	「所要室参考面積」数値は、建築基準法上の床面積算定においてはそれを超えることは可ですか？（例）屋根付き広場、回廊、渡り廊下など。	基本構想の中では想定していません。しかし、予算内であれば構いません。
7	「技術提案書」（様式3-2）の提出は、1枚に限定されていると理解してよいですか？	質問のとおりです。提案書はA3、1枚とします。
8	「技術提案書」に、平面計画（「基本計画P21,22ゾーニング図」程度）の記載は可能ですか？	提案書における表現については、平成30年度に全国営繕主管課長会議が取りまとめている「建築設計業務委託の進め方-適切に設計者選定を行うためのマニュアル-」の4.プロポーザル方式（7）4)技術提案の表現別途資料に準ずるものとします。しかし、建築を専門としない審査員への配慮として、人々のアクティビティを分かりやすく伝えるための表現は可とします。

質問事項		回答
9	総事業費約145百万円(税込)は大変タイトな数字ですが、提案概算予算書額がこれを超えた場合ただちに失格となりますか？	信徒からの寄付金を資金としているため、それらを尊重し、提示した予算内で計画してください。予算管理は設計者の能力として重要であると考えているため、予算を超過した場合、失格となります。
10	小規模事務所の場合、従業員や設計パートナーがプロジェクトの途中に、独立などした場合は、途中で独立した従業員やパートナーの事務所とJVで再契約などは可能か？	参加表明時の構成員で契約を結びます。
11	構成員として名を連ねる場合は、建築士資格が必要か？	実施要領6.参加資格に記載の通り、構成員も必要です。
12	構成グループを作る際に、設備設計事務所、構造設計事務所は確定していないとしないのか？	提出物において設備及び構造設計事務所を記載する項目はないため、現段階では必ずしも求めるものでなく、提案内容にお任せします。
13	2023年8月26日に予定されている一次審査会について、社会的な情勢の影響等により対面で参加できない場合、オンラインでのプレゼンテーションを行うことは可能か	一次審査会は非公開であるため、どの事務所も参加できません。審査結果は審査終了後、HPへの掲載及び代表者へ直接メールすることで通知いたします。
14	本プロポーザルで設計者として特定された場合、貴委員会指定の施工者との協議することになるか。もしくは、設計者側から施工者の提案を行うことは可能か。	本建設委員会の指定施工者はありません。
15	技術提案書の枚数の指定はあるか(何枚以上、何枚以下等)	「回答7」に準じます。
17	現地説明会への参加は、必須になりますか。	必須ではありません。
18	価格高騰により建設予算が厳しい時世ですが、計画進行の中で、予算の増額もしくは規模の縮小など、そのあたりの検討の余地はありますか。	業務を進行する上で物価高騰による予算検討は行います。本プロポーザルにおいて、予算管理は設計者の能力として重要であると考えているため、想定した予算内での提案を求めます。
19	技術提案書、様式3-2の提出枚数を教えて下さい。	「回答7」に準じます。

質問事項		回答
20	様式4、主要業務実績にて、前職での主任技術者業務について、その契約書を所持していない場合は、どのように対応すると宜しいですか。	請負契約が無い場合はどのような立場で行った業務か明記してください。
21	9(2) ヒアリング方法について 5プロジェクト等による説明を可能とするとありますが、持ち込んだ機材を使用する場合には限られますでしょうか。また、その場合の画像を投影するスクリーンは自立式の必要がございますでしょうか。	機器はこちらで用意します。二次審査会の詳しい内容に関しては一次審査会終了後にヒアリング要請者に追って連絡します。
22	13 (4) パッシブデザインについて、認定を取得することは前提とされておりますでしょうか。	予算内であれば提案していただいて構いません。
23	技術提案書（様式）3-2）は、A3横使いとあります。枚数について記述がありませんでしたが、A3*1枚でしょうか？複数枚数提出は許可されますか？	「回答7」に準じます。
24	6.参加資格について、（2）建築士賠償責任補償制度に加入していることとありますが、設計共同体：代表構成員は加入済みの場合、設計共同体：構成員がこれから加入の場合、一次審査会の行われる8月26日までに加入すればよろしいでしょうか。	設計業務委託契約時に完了していれば問題ありません。
25	様式3-1_業務の実施方針及び担当チームについて、提案者が特定できる事務所、担当者等の名称・氏名は記載しないこととありますが、担当チームA：意匠設計事務所、担当チームB：構造設計事務所、担当チームC：設備設計事務所などの各担当の範囲やジャンルがわかるような表現でよろしいでしょうか。	記述いただいた解釈で問題ありません。
26	実施要項 P2 5（6）技術提案書（様式3-2）はA3、1枚でしょうか？それともこのフォーマットを守れば、複数枚可能でしょうか？	「回答7」に準じます。
27	基本構想 P6 3-1 表12019年2月「建築設計事務所が・・・まとめた」とありますが、それを公表していただくことは可能でしょうか？	現在添付している巻末資料の各平面図のみ公開となります。聖堂に関しては「質問1」に準じます。
28	本構想 P6 3-1 表12019年11月「検討内容を精査し・・・事情により保留」とありますが、その理由を可能であれば教えてください。	長い月日をかけて本事業に取り組んできたことを意味するものであり、内容は文面通りの意味としてご理解ください。
29	基本構想 P13 4-1 「※敷地南東は計画道路のため隔切り必要」とありますが、どの程度の隔切りなのか、ご教示ください。	「回答4」に準じます。

質問事項		回答
30	司祭館・信徒館を考える上で、聖堂との関係は極めて重要です。聖堂の平面図・立面図・断面図等をご教示ください。	「回答1」に準じます。
31	プロポーザ実施要領 6.参加資格 (2)「建築士賠償責任補償制度に加入していること」との記載がありますが、「建築家賠償責任保険」に加入している場合でも参加資格を満たしていることになりませんか。	参加資格を満たしているものとします。
32	プロポーザ実施要領 5.プロポーザル手続き・技術提案書等 (7) 技術提案書期限「簡易書留・メール便など追跡可能な送付方法を用い」との記載がありますが、バイク便を用いた提出は可能でしょうか。	バイク便は不可とします。
33	プロポーザ実施要領 5.プロポーザル手続き・技術提案書等 (7) 技術提案書期限 「2023年8月23日(水)までに必着」との記載がありますが、当日の時間の期限(17時までなど)はございますでしょうか。	8/23(水)17時までに事務局に必着と設定します。
34	プロポーザ実施要領 12.提案書の作成及び記載上の留意事項提案書のサイズはA3となっていますが、枚数に指定はございますでしょうか。	「回答7」に準じます。
35	"様式3-2 技術提案書 様式3-2 技術提案書の提供データがdocx,aiとなっていますが、パネルの作成はワード類はイラストレーターが必須でしょうか。最終的な提出形式がPDFであればパネルの作成に他のソフトウェアをしようして問題ないでしょうか。"	問題ありません
36	"司祭館・信徒館新築計画基本構想 司祭館に必要な部屋数はどれほどでしょうか。"	基本構想p18「表3 新司祭館・信徒館の所要室参考面積」に記載されている内容でご理解ください。
37	"司祭館・信徒館新築計画基本構想 司祭館に住む人数は現在と同じでしょうか。"	同じになります。具体的な人数は、上に同じく「表3 新司祭館・信徒館の所要室参考面積」に記載されている内容でご理解ください。
38	"司祭館・信徒館新築計画基本構想 司祭館には長期的に同じ人が住む想定でしょうか。あるいは短期的に住む人は変わる想定でしょうか。"	実施要領 4.(3)用途・構造・規模に記載の通り、司祭館は「司祭の住居及び他の教会の司祭が来訪された際の宿泊施設」となります。司祭の任期は、3～5年です。
39	"司祭館・信徒館新築計画基本構想 信徒館ではどのような活動を想定していますでしょうか。(伝道館で行われていたミサ後の食事会や高校生の音楽練習以外)"	基本構想p7-10の「3-2. アンケート調査と結果」にその内容が記載してありますので、そちらをご確認ください。

質問事項		回答
40	"司祭館・信徒館新築計画基本構想 聖堂の改修を計画することは可能でしょうか。"	今後、修繕しながら使用していくことは考えていますが、本プロポーザルの業務内容として聖堂の改修は考えていません。
41	"司祭館・信徒館新築計画基本構想 司祭館、伝道館はすべて土足での出入りとしてもいいでしょうか。もしくは現状と同じく玄関（上足、下足を履き替える場所）を設ける必要はありますでしょうか。"	基本構想p18「表3 新司祭館・信徒館の所要室参考面積」備考欄に記載したとおりであり、司祭館は玄関で上足、信徒館は下足利用を考えています。
42	"司祭館・信徒館新築計画基本構想 見学会の際に、基本構想に記載の駐車台数は最大駐車台数であるとの説明がございましたが、最低駐車台数はありますでしょうか。また最低駐輪台数はありますでしょうか。"	駐車場は教会側の要望としては20台ですが、最低12台取ってください。駐輪場は5台以上としてください。ただ、ミサの際には外部の駐車場も多数の信徒が利用しているという現状をご理解ください。
43	"様式4_代表者成員 主要業務実績 業務実績は前職の実績でも問題ないでしょうか。"	問題ありません。
44	"プロポーザル実施要領 6.参加資格 JVを認めるとの記載がありますが、設計チームメンバーが他のチームと重複しても問題ないでしょうか。"	JVの構成員が重複することは不可とします。
45	敷地のポーリングデータはございますでしょうか。。	現在、地盤調査は行っていません。
46	"司祭館・信徒館新築計画基本構想 P3 信徒の状況とありますが、現状信徒数はどれほどの方がいらっしゃるでしょうか。"	在籍者数は500名ほどです。ミサ時は100名程度、クリスマス、復活祭のミサでは200名ほどが集まります。
47	解体中に司祭はどこに住む想定でしょうか。	近隣アパートに仮住まいを想定しています。
48	解体中の伝道館では集いは行われますでしょうか。あるいは解体中は別の場所で集いが行われますでしょうか。	建築中の教会内の行事や集いについては、聖堂を利用することを想定しています。
49	提出された技術提案書は全て公表されるという理解でよろしいでしょうか。それとも二次審査に進んだ提案のみ公開されますでしょうか。	一次審査を通過した提案書のみHP上にて公開いたします。

質問事項		回答
50	"様式3-2 技術提案書 ワード、イラストレータに表示されているフォントが変わってしまっても問題ないでしょうか。"	フォントが変わることは問題ありませんが、作成上の注意事項を厳守してください。
51	"司祭館・信徒館新築計画基本構想 P5 北側の塀は二項道路によりセットバックが必要なため解体との記載がありますが、北側以外の塀についても必要であれば解体しても問題ないでしょうか。"	「回答3」に準じます。
52	"様式4_代表者成員 主要業務実績 業務実績は海外の実績でも問題ないでしょうか。"	問題ありません。
53	"司祭館・信徒館新築計画基本構想 P18 施設全体で何名ほどの利用者数を想定していますでしょうか。"	100名程度を想定しています。
54	カーテンや座面、スタンドグラス、花など黄色が多く使われているように見えたのですが、黄色は教会のイメージカラーのようなものでしょうか。	特にイメージカラーはございません。
55	協力事務所(構造、設備、外構など)は他の参加者と重複してもよいか	「回答44」に準じます。
56	協力事務所(構造、設備、外構など)に関しては様式-4の提出は不要と考えてよいか	代表者及び、JVの構成員は様式4をご提出ください。
57	具体の設計をせずに提出する今回の概算予算書はどの程度の精度が求められるか	実施図面を完了することで予算が確定することは承知しております。しかし、本計画を進行する上でコストコントロールは重要な業務であると考えます。提案が予算内で実現可能なことを示してください。
58	聖堂の平面図、立面図、断面図(PDFおよびDXF)があれば共有いただきたい	「回答1」に準じます。
59	既存伝道館、司祭館の基礎形式がわかる図面(基礎伏図など)がある場合、お送りいただきたい	フーチング形式の基礎で、G L -330mmがフーチング底、フーチング厚が150mm、フーチング幅が420mm、フーチング下に150mmの砕石、基礎・立ち上がりが150mmです。

質問事項		回答
60	敷地の地盤調査データがある場合はお送りいただきたい	「回答45」に準じます。
61	敷地南東の隅切り範囲の具体的な寸法を教えてください	「回答4」に準じます。
62	敷地北側道路のセットバックは道路中心線から2mでよいか	記述いただいた解釈で問題ありません。
63	計画道路として開発するのは東側か。開発後の幅員、セットバックの有無等を教えてください	計画道路の位置に関しましてはご質問の通りです。また幅員は、行政から具体的な数値が提示されないため不明です。セットバックは必要ありません。
64	敷地南側の歩道の幅員を教えてください	約3,450になります。
65	聖堂を建て替える計画や予定はあるか	今後、耐震補強、修繕を検討しています。
66	敷地南東にある公衆電話ボックスは撤去可能か	建設後も設置することを考えています。そのため、今後NTTとの協議が必要です。
67	既存塀を解体、新設する提案は可能か	「回答3」に準じます。
68	最低限確保すべき駐車台数をお教えいただきたい	「回答42」に準じます。
69	自転車以外にバイクや原動機付自転車の駐車スペースは必要か	必要ありません。

質問事項		回答
70	当該敷地は都市ガスか	都市ガスです。
71	新司祭館・信徒館は冠婚葬祭に対応する必要があるか	必要です。基本構想の必要諸室には明記していませんが、そのような用いられ方はあります。その例として控室などが考えられます。
72	郡山教会に所属する信徒はどのエリアから礼拝に訪れるか、およその範囲を教えてください	郡山市を中心に県中地域全体になります。
73	敷地東側の塀は、建物配置に影響がある場合には解体可能と考えてよろしいでしょうか。	「回答3」に準じます。
74	敷地南東部の既存樹木は伐採・伐根し、解体費用に見込む考えでよろしいでしょうか。	記述いただいた解釈で問題ありません。
75	地盤調査の費用は、スクリーウエイト貫入試験で見込む考えで宜しいでしょうか。	記述いただいた解釈で問題ありません。
76	聖堂の既存図面の複写資料など、聖堂の計画がわかる資料を貸与いただくことは可能でしょうか。	「回答1」に準じます。
77	アスベスト調査は実施済みでしょうか。調査済みの場合、調査書を貸与いただくことは可能でしょうか。	アスベスト調査は行っておりません。レベル1・2のアスベスト除去が必要な場合は別途予算を検討します。
78	アスベスト調査費及び、アスベスト撤去工事費は解体工事費に見込む考えでよろしいでしょうか。	「回答77」に準じます。
79	司祭のご家族は同居されないと考えてよろしいでしょうか。	カトリック教会の司祭は独身制が適すると判断されております。

質問事項		回答
80	既存建物の杭及び地盤改良等の解体・撤去費は見込む必要があるでしょうか。	埋蔵文化財包蔵地に指定されており、既存建物の埋蔵物などには配慮が必要であり、基本構想では撤去を見込んでおりません。
81	既存聖堂の一部を改修する提案は可能でしょうか。北側配置にした場合の勝手口設置等。	「回答40」に準じます。
82	聖堂増築部、自転車置き場の解体に際して、聖堂との取り合い部分の修繕が必要と予想されますが、解体費に見込む考えでよろしいでしょうか。	記述いただいた解釈で問題ありません。
83	司祭用の車庫はシャッター付きと考えてよろしいでしょうか。若しくカーポートや屋根無しとする計画も可能でしょうか。	カーポートは可能ですが、屋根なしの計画は不可です。
84	様式3-2:技術提案書の枚数の上限、及び裏面の使用の可否についてご教示下さい。	「回答7」に準じます。裏面の使用は不可です。
85	共同体での応募の場合、協定書における決められた様式、書式等があればご教示下さい。	本プロポーザルでは協定書を必要としていません。
86	司祭館・信徒館および聖堂の利用者の年齢層や性別、一度のミサに集まる人数の詳細を教えてくださいませんか。	年齢は0歳から100歳まで幅広く、女性の方が多い現状です。ミサは100名程度集まります。
87	3-2アンケート調査と結果に記載してある瓦を使用したいというのは設計条件でしょうか。	アンケート結果は、多数寄せられた信徒の声であり、具体的な設計条件ではありません。意見から機能性の向上や、多様性を受け入れる姿勢を持つといった基本方針が見いだされたため、記載しています。
88	3-2アンケート調査と結果に記載してあるマリア様の御像を置くスペースは設計条件でしょうか。	「回答87」に準じます。
89	協力事務所がある場合、他社と重複していても問題ないでしょうか。	「回答44」に準じます。

質問事項		回答
90	基本構想にゾーニングや配置計画例の記載があり、既に具体的な設計検討がなされているように見受けられますが、改めてプロポーザルで設計者を募集する事となった経緯をご教示頂けますでしょうか。	プロポーザル参加者に説明をする用意はありません。
91	選定された技術提案書の公表の予定はありますか。	「回答49」に準じます。
92	虎丸町5号線と虎丸町久保田線のT字路、敷地北東の隅は福島県建築基準法施行条例第3条、角地の建築制限に適合していないと考えられるが、隅切りまたは該当箇所の塀の撤去は不要と考えて良いでしょうか。(基本構想P.5、解体範囲について)	塀の撤去は絶対ではありませんが、今後の設計の中で検討していただく内容であると考えています。
93	令和4年度より義務化されたアスベスト調査報告について、事前調査等は行われているか。また行われていない場合、調査費及び撤去費用は総事業費に含むと考えて良いでしょうか。	「回答77」に準じます。
94	実施要領P2、6.参加資格(2)建築士賠償責任補償制度について、現時点で加入していない場合、技術提案書提出前の加入が必須かまたは選定後に加入でも構わないか、いずれでしょうか。	「回答24」に準じます。
95	様式4、業務実績フォーマットの欄外契約書等の写しを添付とありますが、業務報酬額は伏せても構わないでしょうか。	構いません。
96	参考として既存の聖堂の図面（平面図、立面図、断面図）を頂けないでしょうか。	「回答1」に準じます。
97	基本構想【4-1法的条件】および【図3配置計画例】に示されている敷地南東の隅切り（計画道路）の必要寸法をご教示ください。	「回答4」に準じます。
98	プロポーザル実施要綱【4. 事業計画概要】に示されている概算事業費には埋蔵文化財調査費用は含まれないという考え方でよろしかったでしょうか。	埋蔵文化財調査が必要にならない計画を基本構想では想定しています。
99	様式4 代表者／構成員主要業務実績の【業務実績】の欄について、前職での業務実績を含めて記載してよろしかったでしょうか。	「回答43」に準じます。

質問事項		回答
100	実施要領 12(2)「文章を補完するための最小限の写真、イラスト、イメージ図は使用可能だが、設計内容の具体的な表現はできない」と記載がありますが許容される表現の事例等をご提示いただけますか。	「回答8」に準じます。
101	新築の司祭館の車庫から直接司祭館に入れる必要はありますか。	「回答5,83,112」に準じます。
102	駐車場の駐車台数は20台未満の場合、最小で何台必要ですか。	「回答42」に準じます。
103	敷地内の既存の樹木について保存すべきものはありますか。	ありません。
104	屋外(半屋外)イベント活動のスペースは必要ありますか。	必要です。
105	聖堂の図面(平面図・立面図・断面図)を提供していただけますか。	「回答1」に準じます。
106	司祭館・信徒館新築計画基本構想のP19やP21に記載されている「(詳しくは5-1の表より)」とはどの表を示しますか。	訂正します。(5-1の表)→(表2及び表3)
107	実施要領 5(6)技術提案書における「概算予算書(設計料を含む)」について、概算予算書については、本体工事費、屋外付帯工事、設計料を記載するものとし、解体工事費や地盤調査費は含まないものとしてよろしいでしょうか。	実施要領「4.事業計画概要」の通り、解体費と地盤調査費は含むものとしてください。
108	様式4の「代表者/構成員主要業務実績」について、「代表者」および「構成員」がそれぞれ提出するものとしてよろしいでしょうか。形式は、様式4を複製する形で記載すればよろしいでしょうか。	ご提示の解釈で問題ありません。それぞれが様式に沿って作成していただき、代表者がまとめて郵送及びメールでご提出ください。
109	様式4の「代表者/構成員主要業務実績」について、当該技術者が以前に所属した事務所において主要な立場で設計担当した業務実績についても記載してよろしいでしょうか。また、「契約書の写し等」とは、氏名が確認できる場合は、建築雑誌の写し等で代用することは可能でしょうか。	「質問43」に準じます。また、請負契約が無い場合、建築雑誌の写し等で代用することは可能とします。

質問事項		回答
110	聖堂の改修について、本計画内で実施する内容を盛り込んだ提案を行うことは問題ないでしょうか。	「回答40」に準じます。
111	クリスマスパーティなど大規模な集会を実施した場合に集まる人数はおおよそどのくらいでしょうか。	大規模な集会時のミサには200名程度、その後のパーティーには100名程度が集まります。
112	基本構想報告書では、司祭館に車庫がありましたが、車庫の併設は必須でしょうか。神父さんの車を一般用の駐車場の中含むことは可能でしょうか。	車庫又はカーポートを考えており、一般駐車場との区別は必要です。
113	提出する技術提案書はA3の一枚のみでしょうか。枚数を追加することは可能でしょうか。	「回答7」に準じます。
114	ZEB等の助成金については検討可能なのでしょうか。	計上予算内に納まるのであれば検討していただいて構いません。
115	イベント等を企画する際に教会利用者と道路往来者とのプライバシーにおいて特に配慮しなくてはいけないことはあるのでしょうか。 *例えば、イベントによっては外部からの視線を遮断が必要であるなど。その場合は内部で実施する等の配慮があるのか等。"	特にそのような配慮は必要ありません。
116	信徒館・司祭館の上下足履き替えは各玄関ホールで行うのでしょうか。集会室は上足利用でしょうか。	「回答41」に準じます。
117	業務の内容 要項の2(2)には設計・監理委託業務とありますが、様式3-2のタイトルバーには「基本・実施設計業務」とあります。要項の記載通り、業務の内容は、設計・監理業務と理解して宜しいでしょうか。	「設計・監理委託業務」が正としてください。
118	業務の内容(詳細) 基本構想p14に増築時の確認申請について書かれています。聖堂については「当時の建築基準法で違法がないことを建築士が確認の上、確認申請を行う」とあります。今回の増築は聖堂とは縁を切った別棟になると思われませんが、その場合でもこの聖堂の適法確認は必要で、かつ、今回選定される設計者の業務に含まれるのでしょうか。また、含まれる場合、竣工図の有無や、隠蔽部分も含めた調査の要不要などで業務量が著しく変わりますが、どのようにお考えでしょうか。	12条5項の報告程の適法確認は必要ありませんが、適法確認は設計者の業務に含まれるものとします。

質問事項		回答
119	様式3-1 枠線、フォントサイズは調整して宜しいでしょうか。調整不可の場合、具体的な指定をいただけますでしょうか。	文字については記載している通り調整不可であり、本文9.5pt以上、図中7pt以上です。枠線は太さについては言及しませんが、枠が左1.5cm、上・下・右1.0cmの余白を確保していることが求められます。
120	協力事務所 構造設計や設備設計などの協力事務所については、他の参加者との重複は可と理解しますが宜しいでしょうか。（要項9(2)にヒアリング時に再委託事務所の出席が可とあるので）	「回答44」に準じます。
121	様式4 記載対象 配置予定の技術者についての要件はありますか。	要件はありませんが、適切に業務が遂行できる取り組み体制をご提案ください。
122	様式4 記載対象 様式4には、単独で応募する場合は代表者1人についてのみ記載するのでしょうか。あるいは、配置予定の技術者全員について、それぞれ記載しても宜しいでしょうか。注記欄を読みますと、共同体での応募の場合は複数名について実績を表現できますが、単独応募の場合は1人しか書けないのかどうか不明のため。	代表者のみで構いません。
123	様式4 記載対象 様式4には構造設計や設備設計などの協力事務所については記載しないと理解しますが、宜しいでしょうか。	記載の必要はありませんが、適切に業務が遂行できる取り組み体制をご提案ください。
124	様式4 業務実績を証する書類 業務実績を証明するものとして契約書の写しを添付する場合は、金額等には黒塗りをしてもいいでしょうか。契約書を第三者に見せることは想定していないため、一定の配慮をしたいためです。	「回答95」に準じます。
125	様式4 主要業務実績 様式4に実績として書けるものは、設計・監理業務を行った竣工済みの物件のみでしょうか。設計業務のみだったり、未竣工の物件を記載しても宜しいでしょうか。	設計・監理業務を行った竣工済みの物件のみ記載してください。
126	様式4 主要業務実績 様式4に実績として書けるものは、新築・増築・改築といった、新しく建設した物件のみでしょうか。あるいは、模様替えや修繕の工事（いわゆる改修工事）に関わる設計監理も含めて宜しいですか。宜しい場合、このいわゆる改修工事の物件の規模欄については、施工床面積か、当該工事の確認申請における延べ面積のどちらを記載すれば宜しいでしょうか。	実績に関する要件はありません。参加者自身でご判断いただければ結構です。
127	信徒の数は現在何名程度でしょうか。	「回答46」に準じます。

質問事項		回答
128	信徒のお住いのエリアはどの程度の範囲でしょうか。	「回答72」に準じます。
129	教会の会計報告などは公表しておりますでしょうか、またそちらを見せていただくことはできますでしょうか。	プロポーザル参加者に説明をする用意はありません。
130	郡山の、周辺の教会との運営や活動での関係は何かありますでしょうか。	郡山市のカトリック系幼小中一貫校と年に数回の交流があります。
131	どのようなイベントを行っていますでしょうか。またその際の写真をを見せていただくことはできますでしょうか。	「質問39」に準じます。写真に関してはHP上にあるものでご確認ください。
132	また、今後新たに想定されているイベントがありましたら教えていただけますでしょうか。	基本構想p7-10の「3-2. アンケート調査と結果」に信徒が考えた内容が記載してあります。また、近年では外国籍の信徒が増えていることから、踊りのイベントをやりたいという話も出ています。
133	信徒の皆さんのアクセス方法（徒歩、車、バスなど）とその割合はどの程度でしょうか。	多くの方が車を利用します。
134	車は最大で何台程度来ており、駐車できない人は周辺のコインパーキングを利用していますでしょうか。	敷地内と近隣の駐車場を利用しており、最も集まる際は40台を超えます。
135	ガスの引き込み位置はどちらになりますでしょうか。	東接道から司祭館と伝道館へガスを引き込んでいます。
136	入口にある公衆電話は工事後も設置が必要でしょうか。	「質問66」に準じます。
137	積雪に対して、現在不便や困っていること等ありますでしょうか。	特にありません。

質問事項		回答
138	現状、倉庫が分散かつ面積が多くありますが、面積・物量は現状と同等またはさらに増えていく想定でしょうか。	本建設事業を行うなかで、物品の処分・整理を考えているため、倉庫は基本構想内の面積となっています。
139	信徒館は全て下足利用、司祭館は全て上足利用という認識で間違いはないでしょうか。	「回答41」に準じます。
140	基本計画4-2について 郡山市消防署予防課との打ち合わせでの、新築建物の利用者によって法令上の用途が変わる件について、 (11)教会で進める方針で間違いはないでしょうか。	記述いただいた解釈で問題ありません。
141	基本計画6-2について 隅切の長さは何mになりますでしょうか。	「回答4」に準じます。
142	様式3-2：技術提案書はA3_1枚を13部でお間違いはないでしょうか。	記述いただいた解釈で問題ありません。
143	様式4：各分野の主任技術者、その他の技術者についても様式4を使用して作成・提出が必要でしょうか。	「回答56」に準じます。
144	ヒアリングに参加可能な管理技術者等とは、主任技術者以外も可能でしょうか。	1団体から3名まで可能としています。
145	基本計画を作成した設計事務所の名前を教えてください。書くことはできますでしょうか。	基本計画ではなく基本構想とお考えください。関わった関係者を開示する予定はありません。
146	提案書は1点とありますが、A3横使い1枚でしょうか。また複数枚に分けて提出することは認められますか。	「回答7」に準じます。
147	現地説明会には諸事情で参加できませんでしたが、個別に現地見学の対応をお願いすることは可能でしょうか。	見学の対応はいたしません。敷地内に入ること、周辺の方に迷惑になる見学はご遠慮ください。

質問事項		回答
148	省エネ性等を考慮した建築を提案したいと思います が、各種省エネ補助金等の利用は考えています でしょうか。またそれらを考慮した技術提案と してもよろしいでしょうか。	「回答114」に準じます。
149	周辺地域との交流も考慮した計画と記載されて いますが、現状ではどのような交流があります か。	コロナ禍の影響でイベント・行事の開催が できていませんが、今後検討していく予 定です。
150	参考ゾーニング案等は1棟で計画されていま すが、聖堂や今回建築する建物同士の関 連・動線を確保出来るのであれば2棟 (半屋外空間でつながる)での提案でも 問題ないでしょうか。(イメージ図程度 のもの)	問題ありません。記載のゾーニングに こだわらず、各法令、条件等に沿った 建物であれば、全体を通して1から 計画していただいて結構です。
151	既存聖堂の図面(平面図、立面図、断面 図)もしくは平面がわかる資料をご提供 いただけませんか。(紙ベースの図面が ございましたら、画像データもしくは PDF等でご提供いただけたら幸いです。)	「回答1」に準じます。
152	西側隣地境界、北側道路境界及び東側 道路境界にある既存コンクリート塀 (工作物)の構造的な安全性について 教えてください。(近年コンクリート ブロック塀による事故が起こっている ため)	設置年が不明であり、安全性の保証は ありません。
153	既存コンクリート塀の安全性が担保でき ない場合は、撤去を前提としてよろしい でしょうか? その場合、何らかの塀のようなものは セキュリティ上必要でしょうか(西、東、 北それぞれについてお知らせください)	「回答3」に準じます。
154	基本計画の中で、B案、C案の評価に、 「東側への圧迫感がある」との記載があ ります。ただ現状でも高さ2m以上の 既存コンクリート塀があるため東側の 圧迫感否めないと思います。これは 既存塀の撤去を意図したものでしょう か。	既存塀の撤去を意図しています。
155	既存聖堂について、建築基準法上の敷 地分割により、建築基準法上、別敷地 として計画することは可能でしょうか。	構いませんが、基本構想ではそのよ うな選択は望ましくないと想定しま した。
156	提案書の作成及び記載上の留意点とい て、(3)具体的な設計図、模型(写真) 等は使用できない。とされていますが、 どの程度の図面は許容いただけるので しょうか。たとえば、間取り図、模式 図、断面イメージ等は可能でしょうか。	「回答8」に準じます。
157	敷地の地盤について、地盤調査資料 などがございましたらご提供いただけ ませんか。	「回答45」に準じます。

質問事項		回答
158	基本構想p18-22にある参考面積、ゾーニングは、ある程度変更した提案をしても良いですか。	構いません。
159	提案書はA3 1枚まででよろしいですか。	「回答7」に準じます。
160	敷地東西にある塀を取り壊す、または一部解体するような提案は可能でしょうか。	「回答3」に準じます。
161	備品工事は別途で見積もりには含まれないのでしょうか。	備品工事は別途ですが、厨房機器は含みます。
162	聖堂は工事中も使用予定でしょうか。	「回答48」に準じます。
163	茶話会やバザーなどのイベントの年間スケジュールなどがあれば教えていただきたいです。	年間スケジュールを7/28（金）にHPで公開します。
164	十字架の道行について、数が14である意味	当教会が14である理由は判りません。
165	上下水道の引き込みはどこから行っているのか	巻末資料で添付しておりますのでご確認ください。
166	聖堂はいつでも開放しているのか	司祭が常駐している際は7:00～18:00で開放しています。
167	"プロポーザ実施要領 5.プロポーザル手続き・技術提案書等 (7) 技術提案書期限 「簡易書留・メール便など追跡可能な送付方法を用い」との記載がありますが、バイク便や赤帽等を用いた提出は可能でしょうか。"	バイク便、赤帽などのチャーター便は不可とします。
168	"プロポーザ実施要領 5. プロポーザル手続き・技術提案書等 (8) 「事務局にメールで提出（8月23日中）」と記載がありますが、メール提出の時間期限（当日17時まで等）はございますでしょうか。"	提案書類と同様に8/23（水）17時までに事務局に必着と設定します。